
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-468 del 07/06/2016

Oggetto Direzione  Tecnica.  Proroga  del  contratto  di  fornitura  di 
reagenti microbiologici con la ditta Biolife Italiana Srl di 
Milano.

Proposta n. PDTD-2016-444 del 24/05/2016

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Area Attivita' Laboratoristiche

Dirigente proponente Dott.ssa Rossi Leonella

Responsabile del procedimento Rossi Leonella

Questo giorno 07 (sette) giugno    2016 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Direttore  Tecnico  ,  Dott.  Zinoni  Franco,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 100 del 30/12/2015 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Direzione  Tecnica. Proroga  del  contratto  di  fornitura  di  reagenti 

microbiologici con la ditta Biolife Italiana Srl di Milano.

VISTI:

- la D.D.G. n. 101 del  30.12.2015 di approvazione del Bilancio pluriennale di previsione 

per  il  triennio  2016-2018,  del  Piano Investimenti  2016-2018,  del  Bilancio  economico 

preventivo per l’esercizio 2016 e del Budget generale e della programmazione di cassa per 

l’esercizio 2016;

- la D.D.G. n. 102 del 30.12.2015 di approvazione delle linee guida e assegnazione dei 

budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2016 ai Centri di Responsabilità;

- la D.D.G n. 33 del 15/02/2016 di approvazione dell'attività contrattuale per l'anno 2016 

per  la Direzione Tecnica;

- il  D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE  sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” di seguito denominato “Codice”;

RICHIAMATO:

- l’art.  106  “Modifica  di  contratti  durante  il  periodo  di  efficacia”,  del  Codice 

soprarichiamato, in particolare il co 11, che prevede la possibilità di proroga, limitata al 

tempo  strettamente  necessario  alla  conclusione  delle  procedure  necessarie  per 

l’individuazione di un nuovo contraente;

PREMESSO: 

- che con determinazione n. 345 del 13/05/2014 è stata affidata alla Ditta Biolife Italiana Srl 

con sede in viale Monza, 272 – 20128 Milano, C.F. 01149250159, la fornitura, mediante 

somministrazione periodica, di reagenti microbiologici (CIG 5655414345), per la durata di 

2 (due) anni, con scadenza il 29 maggio 2016;  

- che è in corso l’istruttoria per la predisposizione degli atti di gara per individuare il nuovo 

fornitore a seguito di una procedura aperta in ambito comunitario che verrà espletata entro 

il mese di ottobre 2016;

CONSIDERATO:

- che questa Agenzia ha la necessità di garantire una continuità nell’approvvigionamento dei 

reagenti microbiologici per la propria rete laboratoristica;

- che,  ai  sensi  dell’art.  106  co  11  del  Codice  soprarichiamato,  i  contratti  in  corso  di 

esecuzione  possono essere prorogati, ad immutate condizioni economiche e contrattuali, 

su richiesta dell’Agenzia, nelle more dell’espletamento di una nuova procedura di gara;



- che è necessario procedere ad una proroga del contratto di fornitura di cui trattasi  per un 

periodo di  5 (cinque) mesi, a decorrere dal 30/05/2016 al 29/10/2016;

- che, con nota prot. PGDG/2016/ 3160 del 11/05/2016, è stata chiesta alla Società  Biolife 

Italiana  Srl  di  Milano  la  disponibilità  a  prorogare  il  contratto  di  fornitura,  mediante 

somministrazione  periodica,  di  reagenti  microbiologici  in  essere,  (lotti  1  e  2  -  CIG 

5655414345) per il  periodo di 5 (cinque) mesi,  ad immutate condizioni economiche e 

contrattuali;

- che la Società suddetta ha sottoscritto per accettazione la proposta di proroga, acquisita agli 

atti;

- che la proroga comporta una spesa complessiva stimata in euro 7.330,45 oltre al 22% di 

IVA, per un importo totale di euro 8.943,15 (IVA inclusa);

RITENUTO:

- di  procedere,  per  i  motivi  suddetti,  a  prorogare  il  contratto  di  fornitura  di  reagenti 

microbiologici  in  essere  (lotti  1  e  2  –  (CIG  5655414345),  ad  immutate  condizioni 

economiche e contrattuali, con la Società Biolife srl di Milano, per la durata di 5 (cinque) 

mesi, a far data dal 30 maggio 2016 e fino al 29/10/2016, per un importo di euro 8.943,15 

(IVA  inclusa), nelle more dell’espletamento di una procedura di gara, per l’individuazione 

del nuovo contraente;

DATO ATTO:

- che il costo complessivo relativo alla proroga di cui trattasi è stimato in euro 7.330,45 oltre 

al 22% di IVA, pari ad  un importo totale di euro 8.943,15 (IVA inclusa), 

SU PROPOSTA:

- della dott.ssa Leonella Rossi, Responsabile dell’Area Attività Laboratoristiche, la quale 

ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento è la  stessa  dott.ssa Leonella  Rossi,  Responsabile 

dell’Area Attivitò Laboratoristiche di Arpae Emilia-Romagna;

- del  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  del dott. Giuseppe Bacchi, Responsabile 

dell’Area Bilancio e Controllo Economico;

DETERMINA

1) di prorogare, per quanto espresso in premessa e per le necessità dei laboratori di Arpae, 

nelle  more  della  nuova  procedura  di  gara,  il  contratto  di  fornitura,  mediante 

somministrazione  periodica,  di  reagenti  microbiologici  (lotto  1  e  2  –  CIG 

5655414345), con la Società  Biolife  Italiana S.r.l.  con sede in viale  Monza,  272 – 

20128 Milano, C.F. 01149250159, ad immutate condizioni economiche e contrattuali, 



per un periodo di 5 (cinque) mesi, dal 30 maggio 2016 al 29 ottobre 2016, per un 

importo di euro 7.330,45 (IVA esclusa);

2) di  dare  atto  che  il  costo  complessivo  di  euro  8.943,15,  derivante  dal  presente 

provvedimento, avente natura di “MATLA-REAGE”, è a carico dell’esercizio 2016, 

ed è compreso nei budget annuali  e nei conti economici preventivi  pluriennali  con 

riferimento  ai  centri  di  responsabilità  delle  Sezioni  Provinciali  interessate,  che 

provvederanno alle opportune registrazioni contabili.

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)



N. Proposta:   PDTD-2016-444   del    24/05/2016

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Proroga del contratto di fornitura di reagenti 
microbiologici con la ditta Biolife Italiana Srl di Milano.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  06/06/2016
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


